ن الحافظ لا يتطرق للمواضع التي هي ظاهرة الدليل والاستدلال، بل يقتصر على ما سيضيف حيث إ ،5إلى دليل
  . من زʮدات، ومسائل نفيسة في المواضع التي تحتاج لبيان 

فحاولنا قدر المستطاع حساب عدد الآʮت التي استدل đا الغماري في كتابه هذا، فمع المكرر وصلنا إلى 
، أما 6)، وهذا قريب مما يذكر في كتب العلماء أن آʮت الأحكام نحو خمسمائة 418أربعمائة وثمانية عشرة آية ( 

ألفين وأربعمائة ( ) حديث؛ منها الصحيح والضعيف، وهي في  2400الأحاديث فهي الأكثر وقد وصلت إلى 
الأحكام تضمن ألفا  وخمسمائة وستة وسبعين حديث ا، وفي غيره  المرام المخصص لأحاديث                                                     ً                       ً           كتب الحديث كبلوغ